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О ценах производителей сельскохозяйственной продукции 
в Евразийском экономическом союзе 

Декабрь 2021 года 

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции по ЕАЭС  
в декабре 2021 года по сравнению с ноябрем 2021 года составил 100,8%,  
с декабрем 2020 года – 115,0%.  

В декабре 2021 года по сравнению с декабрем 2020 года выше, чем по ЕАЭС, 
прирост цен зафиксирован в Кыргызстане (на 31,8%), Беларуси (на 18,7%) и  
в Казахстане (на 17,3%).  

Индексы цен производителей сельскохозяйственной продукции 
(в процентах) 

 Декабрь 2021 г. к Январь – декабрь 
2021 г. к  

январю – декабрю 
2020 г. 

ноябрю  
2021 г. 

декабрю  
2020 г. 

ЕАЭС 100,8 115,0 118,2 

Армения 103,6 113,8 108,9 

Беларусь 102,9 118,7 115,3 

Казахстан 101,5 117,3 115,6 

Кыргызстан 104,2 131,8 125,6 

Россия 100,3 113,6 118,9 

Индексы цен производителей  
сельскохозяйственной продукции в ЕАЭС 

(прирост (снижение) в процентах к соответствующему месяцу предыдущего года) 
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В декабре 2021 года по сравнению с декабрем 2020 года наибольший прирост 
цен производителей продукции растениеводства зафиксирован в Кыргызстане  
(на 41,9%), Армении (на 32,4%) и в Беларуси (на 26,4%). Наибольшее увеличение 
цен производителей продукции животноводства за этот период отмечалось  
в Кыргызстане (на 21,9%) и в Беларуси (на 16,7%). 

Индексы цен производителей продукции  
растениеводства и животноводства 

(в процентах) 

 Декабрь 2021 г. к Январь – декабрь 
2021 г. к  

январю – декабрю 
2020 г. 

ноябрю  
2021 г. 

декабрю  
2020 г. 

 Продукция растениеводства 

ЕАЭС 102,1 115,9 125,8 

Армения 103,5 132,4 113,4 

Беларусь 103,3 126,4 119,7 

Казахстан 101,7 120,1 116,9 

Кыргызстан 104,1 141,9 127,4 

Россия 101,9 113,0 128,3 

 Продукция животноводства 

ЕАЭС 100,0 113,9 113,5 

Армения 103,6 111,2 105,6 

Беларусь 102,8 116,7 114,0 

Казахстан 100,9 109,7 111,6 

Кыргызстан 104,2 121,9 123,7 

Россия 99,2 114,0 113,6 

В декабре 2021 года по сравнению с декабрем 2020 года в Армении 
значительно выше, чем в среднем на продукцию растениеводства, выросли цены 
производителей на капусту белокочанную (в 3,3 раза), картофель (в 1,8 раза),  
лук репчатый (в 1,6 раза), морковь столовую (на 44,9%), в Беларуси – на свеклу 
столовую (в 2,1 раза), картофель и капусту белокочанную (в 1,8 раза по каждому 
виду продукции), лук репчатый (в 1,5 раза), морковь столовую (на 48,0%), лен-
долгунец в переводе на волокно (на 43,9%), пшеницу (на 34,2%), в Казахстане –  
на хлопок-сырец (в 1,9 раза), свеклу столовую (на 36,4%), семена подсолнечника  
(на 32,5%), картофель (на 26,4%), морковь столовую (на 24,0%), в Кыргызстане –  
на огурцы (в 2,2 раза), хлопок-сырец (в 2,1 раза), ячмень (в 1,9 раза), свеклу 
столовую и морковь столовую (в 1,7 раза по каждому виду продукции), овес  
(в 1,6 раза), пшеницу (в 1,5 раза), капусту белокочанную (на 48,7%), в России –  
на капусту белокочанную (в 2,2 раза), морковь столовую (в 1,5 раза), картофель  
(на 47,8%), свеклу столовую (на 46,8%), культуры бахчевые (на 45,9%), 
зернобобовые культуры (на 33,9%), виноград (на 32,8%), ячмень (на 20,1%), семена 
подсолнечника (на 20,0%) и лук репчатый (на 17,6%). 

Выше, чем в среднем на продукцию животноводства, в данном периоде  
в Беларуси выросли цены на птицу (на 28,7%) и свиней (на 24,7%), в Казахстане – 
на птицу (на 15,6%), яйца (на 12,4%) и молоко (на 11,6%), в Кыргызстане – на свиней 
(в 1,5 раза) и молоко (на 36,1%), в России – на птицу (на 22,2%). 
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Средние цены производителей отдельных видов 
сельскохозяйственной продукции за декабрь 2021 года 

(долларов США за 1 тонну) 

Растениеводство  Животноводство 
   

пшеница  крупный рогатый скот1) 

 

Армения 

 

Беларусь 

Казахстан 

Кыргызстан 

Россия 
 

ячмень  свиньи1) 

 

Армения 

 

Беларусь 

Казахстан 

Кыргызстан 

Россия 

 

картофель  птица1) 

 

Армения 

 

Беларусь 

Казахстан 

Кыргызстан 

Россия 

 
   

капуста белокачанная2)  овцы и козы3) 

 

Армения 

 

Беларусь 

Казахстан 

Кыргызстан 

Россия 
 

 

205

308

243

182

346

070140210280350

1 802

2 663

1 886

1 254
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293
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2 200
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312
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396

080160240320400

1 332

1 865

1 308

940
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398
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1 242

2 626

1 736
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Продолжение 

Растениеводство  Животноводство 
   

морковь столовая  молоко 

 

Армения 

 

Беларусь 

Казахстан 

Кыргызстан 

Россия 
 

   

плоды семечковых культур  яйца (за тысячу штук) 

 

Армения 

 

Беларусь 

Казахстан 

Кыргызстан 

Россия 
 

  
__________________________ 

1) По Армении статистические данные не формируются.  
2) По России статистические данные представлены по капусте всех видов. 

3) По Армении и Беларуси статистические данные не формируются, по Казахстану статистические данные представлены 
по овцам. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Примечание. Данные предварительные и впоследствии могут быть уточнены. 

 

Материал подготовлен отделом отраслевой и социально-демографической статистики 

Начальник отдела: 
С.П. Ничипорович 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4917 
e-mail: nichiporovich@eecommission.org 

Исполнитель: 
К.Г. Жалкубаева 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4691 
e-mail: zhalkubaeva@eecommission.org 
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